

MINISTERSTVO VNITRA
Poštovní přihrádka 21/KM
170 34 P r a h a 7

Č.j.: MV-7105-11/KM-2011

Praha 4. února 2011
Počet listů: 8
Příloha: 1/4

Vážený pan
XX

Sdělení k žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb.

V návaznosti na sdělení ze dne 25. 1. 2011 k Vaší žádosti o informace podané v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, dne 19. 1. 2011 doplňujeme následující:

Odpověď k otázce č. 1:

Za schengenské smlouvy se považují:

1)

tzv. Schengenská dohoda (plným názvem „Dohoda mezi vládami států Hospodářské unie Beneluxu, Spolkové republiky Německo a Francouzské republiky o postupném odstraňování kontrol na společných hranicích, podepsaná v Schengenu dne 14. června 1985“)

2)

tzv. Schengenská prováděcí úmluva (plným názvem „Úmluva k provedení Schengenské dohody ze dne 14. června 1985 mezi vládami států Hospodářské unie Beneluxu, Spolkové republiky Německo a Francouzské republiky o postupném odstraňování kontrol na společných hranicích“ – podepsána 19. června 1990 v Schengenu).

Článek 6 Schengenské dohody (uvedené pod bodem 1) zní:

„Aniž je dotčeno použití výhodnějších úprav mezi smluvními stranami, přijmou smluvní strany opatření nezbytná pro usnadnění pohybu příslušníků členských států Evropských společenství, kteří mají bydliště v obcích na společných hranicích, aby jim bylo umožněno překračovat tyto hranice mimo povolené hraniční přechody a mimo provozní dobu kontrolních stanovišť. Oprávněné osoby mohou těchto výhod požívat, pouze pokud převážejí povolené zboží v rámci osvobození od cla a daní a pokud dodržují devizové předpisy.“

Článek 6 Schengenské prováděcí úmluvy (uvedené pod bodem 2) se týkal jednotných zásad provádění kontrol na vnějších hranicích členských států. Tento článek byl však ke dni 13. 10. 2006 zrušen a nahrazen nařízením Evropského parlamentu a Rady č. 562/2006 ze dne 15. března 2006, kterým se stanoví kodex Společenství o pravidlech upravujících přeshraniční pohyb osob (Schengenský hraniční kodex). Funkci dřívějšího čl. 6 Schengenské prováděcí úmluvy tak dnes plní zejm. články 4 až 7 Schengenského hraničního kodexu. Vzhledem ke značnému rozsahu těchto ustanovení je přikládáme zvláště jako přílohu k vyjádření.

Odpověď k otázce č. 2:

Podle výkazu Ministerstva vnitra o přestupcích projednaných orgány obcí a krajů v roce 2008 nebyl projednán žádný přestupek podle § 44a zákona č. 200/1990 Sb. (t.j. přestupek na úseku ochrany státních hranic) a v roce 2009 jeden takový přestupek.

Odpověď k otázce č. 3:

Dne 21.12.2007 se Česká republika stala součástí tzv. schengenského prostoru, a to na základě rozhodnutí Rady č. 2007/801/ES ze dne 6. prosince 2007 o plném uplatňování ustanovení schengenského *acquis* v České republice, Estonské republice, Lotyšské republice, Litevské republice, Maďarské republice, Republice Malta, Polské republice, Republice Slovinsko a Slovenské republice).

Základním pravidlem schengenského prostoru je volné překračování vnitřních hranic, tj. hranice schengenských členských států, kterými jsou v současnosti všechny státy

EU s výjimkou Spojeného království, Irska, Kypru, Rumunska a Bulharska, naopak součástí schengenského prostoru jsou nečlenské státy EU Norsko, Island a Švýcarsko.

Pravidlo volného překračování vnitřních hranic bylo původně uvedeno v čl. 2 Schengenské prováděcí úmluvy, který však byl zrušen tzv. Schengenským hraničním kodexem (viz také odpověď na otázku č. 1). V současnosti je tak tato zásada formulována v čl. 20 Schengenského hraničního kodexu, který zní:

„Článek 20

Překračování vnitřních hranic

Vnitřní hranice lze překročit v jakémkoliv místě, aniž by se prováděla hraniční kontrola osob bez ohledu na jejich státní příslušnost.“

V Plzeňském a Jihočeském kraji tak lze státní hranice do SRN, resp. Rakouska překračovat bez hraničních kontrol. V tomto směru neexistují žádná omezení. Přirozeně je však třeba respektovat např. vlastnická práva majitelů pozemků u státních hranic nebo předpisy o ochraně přírody, které v oblasti Národního parku Šumava, jenž zčásti tvoří hranici mezi ČR a SRN, resp. Rakouskem, zakazují vstup do určitých zón národního parku.

V případě letecké dopravy z letiště Plzeň-Líně nebo letiště České Budějovice do státu mimo schengenský prostor by cestující podléhal standardní hraniční kontrole.

Odpověď k otázce č. 4:

Vzhledem k tomu, že v průběhu roku se náklady jednotlivých částek Sbírký zákonů mění, uvádíme za příslušný rok průměrný náklad. Ten činil za rok 2001 37.990 kusů, za rok 2004 29.020 kusů, za rok 2007 18.595 kusů, za rok 2008 15.687 kusů, za rok 2009 13.449 kusů a za rok 2010 11.003 kusů.

Odpověď k otázce č. 5:

Na základě vyúčtování předmětných ročníků uvádíme následující počet abonentů Sbírký zákonů. Počet abonentů činil za rok 2001 - 27.140 abonentů, za rok 2004

- 21.542 abonentů, za rok 2007 - 13.993 abonentů, za rok 2008 - 12.380 abonentů, za rok 2009 - 10.888 abonentů, a za rok 2010 - 9.004 abonentů.

Odpověď k otázce č. 6:

Vytvářená rezerva na následně zasílané výtisky částek Sbírký zákonů je skladována u smluvního distributora a prodejce Sbírký zákonů a Sbírký mezinárodních smluv firmy Moraviapress a. s. v Břeclavi. K likvidaci neprodaných výtisků dochází vždy k 30. 6. kalendářního roku u částek publikovaných v kalendářním roce před dvěma lety.

Odpověď k otázce č. 7:

Zákon č. 309/1999 Sb., o Sbírci zákonů a o Sbírci mezinárodních smluv, ve znění pozdějších předpisů, v § 12 ukládá Ministerstvu vnitra zveřejňovat stejnopisy Sbírký zákonů vydávané po 4. květnu 1945 a stejnopisy Sbírký mezinárodních smluv způsobem umožňujícím dálkový přístup. Ministerstvo vnitra tak činí na vlastních internetových stránkách prostřednictvím aplikace „Sbírka zákonů“ (<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/>). Žádná licence pro distribuci elektronické Sbírký zákonů proto udělena nebyla.

Odpověď k otázce č. 10:

Odpověď Ministerstva vnitra Magistrátu hlavního města Prahy ve věci volebních obvodů, včetně dotazu:

Dotaz:

V případě vytvoření volebních obvodů podle ustanovení § 27 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, v platném znění, mají být vytvořené volební obvody:

- přibližně stejné co do počtu voličů, jako je tomu např. u volebních okrsků, nebo
- lze vytvořit volební obvody o libovolném počtu voličů, v nichž bude volen vždy stejný počet členů zastupitelstva při zachování podmínky minimálního počtu volených členů zastupitelstva podle ustanovení § 27 odst. 1 cit. zákona, nebo

- lze vytvořit volební obvody o libovolném počtu voličů, ale počet volených členů zastupitelstva bude v každém obvodu proporcionálně upraven vzhledem k počtu voličů v daném obvodu opět při zachování podmínky minimálního počtu volených členů zastupitelstva.

Odpověď:

Volební obvody

Volební obvody pro volby do zastupitelstev obcí upravuje § 27 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). Možnost vytvořit volební obvody je dána systémem voleb do zastupitelstev obcí, tj. systémem poměrného zastoupení. V souladu se zásadou rovného volebního práva by měl počet volených členů zastupitelstva v každém z volebních obvodů odpovídat počtu obyvatel tohoto volebního obvodu. Ustanovení § 27 odst. 1 písm. a) až c) zákona nelze vykládat, dle našeho názoru, tak, že v každém volebním obvodu se volí zásadně stejný počet členů zastupitelstva. Je tedy možné, aby se ve volebních obvodech volil odlišný počet členů zastupitelstva (při zachování minimálního počtu volených členů zastupitelstva). Tímto je možné dosáhnout toho, aby i při rozdílnosti volebních obvodů z hlediska počtu voličů, připadal na zvolení jednoho člena zastupitelstva ve všech volebních obvodech přibližně stejný počet voličů. V hlavním městě Praze pak musí být splněna při volbách do Zastupitelstva hlavního města Prahy i podmínka § 27 odst. 2 zákona; volební obvod musí respektovat hranice městských částí tak, aby území městské části bylo pouze v jednom volebním obvodu. Ve vazbě na počet obyvatel volebního obvodu je třeba stanovit i potřebný počet podpisů na petici podporující kandidaturu nezávislého kandidáta nebo sdružení nezávislých kandidátů (viz návětí přílohy k zákonu). Pro úplnost upozorňujeme, že v souladu s ust. § 48 odst. 3 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, by měl být na úřední desce Magistrátu hlavního města Prahy zveřejněn počet členů zastupitelstva volený v jednotlivých volebních obvodech včetně jejich popisu. Zároveň je povinnost zveřejnit potřebné údaje týkající se vytvoření volebních obvodů uložena ve smyslu § 27 odst. 3 zákona starostům městských částí hlavního města Prahy.

Odpověď k otázce č. 11:

Počet strážníků obecních policí, kteří složili zkoušku z odborné způsobilosti a mají platné osvědčení činí 9665. Celkový počet strážníků v pracovním poměru u obcí dosahuje stejného čísla z toho důvodu, že strážník obecní policie, který získal osvědčení strážníka po složení zkoušky z odborné způsobilosti, musí být v zaměstnaneckém poměru k obci podle ustanovení § 5 odst. 3 písm. c), protože jinak by platnost jeho osvědčení zanikla.

Odpověď k otázce č. 14:

Zákonem definujícím, že budovy mohou být označeny orientačním číslem, je zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v účinném znění. Relevantními ustanoveními jsou § 31 odst. 4 obecního zřízení ("K usnadnění orientace mohou být v jednotlivých ulicích a na jiných veřejných prostranstvích označeny budovy vedle popisného čísla ještě číslem orientačním."), § 31 odst. 5 obecního zřízení ("Obecní úřad rozhoduje o tom, jakým popisným, orientačním nebo evidenčním číslem bude budova označena. Každé popisné nebo evidenční číslo budovy musí být v rámci části obce jedinečné. Číslo popisná a evidenční, která byla přidělena, nelze užívat opakovaně, a to ani v případě přečíslování podle § 32 odst. 2. Číslo orientační se opakovaně přiděluje pouze v případě, že nová budova stojí na místě budovy zaniklé.") a § 31a odst. 3 obecního zřízení ("O přidělení čísla popisného, evidenčního nebo orientačního vydá obecní úřad vlastníku budovy písemný doklad."). Obdobná ustanovení jsou obsažena v zákonu č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, v účinném znění. Jedná se o ustanovení § 14 odst. 4 a 5 a § 14a odst. 3 zákona o hlavním městě Praze.

Odpověď k otázce č. 15:

	2006	2007	2008	2009
Odchodné	307 681 987 Kč	672 934 639 Kč	1 003 297 843 Kč	398 211 000 Kč

Odpověď k otázce č. 16:

	2006	2007	2008	2009
Výsluhový příspěvek	1 813 809 148 Kč	2 189 553 744 Kč	2 825 560 165 Kč	3 074 926 844 Kč
Počet osob	17 316	20 742	25 263	26 147

Odpověď k otázce č. 17:

Na ministerstvu byly v níže uvedených letech zaměstnány osoby se zdravotním postižením:

v roce 2008 – bylo na ministerstvu zaměstnáno 44 osob se zdravotním postižením

v roce 2009 – bylo na ministerstvu zaměstnáno 44 osob se zdravotním postižením

v roce 2010 – bylo na ministerstvu zaměstnáno 42 osob se zdravotním postižením

Údaje starší než 3 roky nejsou bohužel k dispozici, jelikož zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění dovoluje uchovávat osobní údaje zaměstnanců pouze po dobu nezbytně nutnou, proto po 3 letech je proveden jejich výmaz ze systému, v němž jsou uchovávány.

Odpověď k otázce č. 18:

Na ministerstvu má akademický titul JUDr. přiznáno 166 zaměstnanců, tj. 7% z celkového počtu zaměstnanců.

Odpověď k otázce č. 20:

Na ministerstvu pracuje na zkrácený pracovní úvazek celkem 48 osob, tj. 1,9 % ze stavu zaměstnanců. Počet externích pracovníků ministerstva (na základě dohod o provedení práce a dohod o pracovní činnosti) je 218 osob, což činí v poměru k ostatním zaměstnancům 8,8%.

Odpověď k otázce č. 21:

Počet poradců ministra nelze uvést, neboť poradci ministra nejsou zaměstnanci v pracovním poměru k MV, a nejsou tudíž vedeni v centrální evidenci zaměstnanců a neexistuje jejich evidence ani na kanceláři ministra vnitra.

Odpověď k otázce č. 23:

V roce 2008 bylo Ministerstvem vnitra podáno pět takových návrhů, v roce 2009 čtyři návrhy a v roce 2010 pět návrhů.

Na zbylé dotazy formulované ve Vaší žádosti o poskytnutí informace (mimo dotazy bod body 22. a 24.) Vám věcně příslušné útvary Ministerstva vnitra odpoví přímo.

Ing. Jan Souček
ředitel kanceláře ministra vnitra